
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.187 Quarta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2022

de empresa especializada para execução de obra e serviços de engenharia 
para manutenção corretiva/reforma parcial das instalações elétricas das 
Centrais de Abastecimento do Estado do Pará S/A – CEASA/PA, nos termos 
do inciso XV do art. 29, da Lei Federal nº13.303/2016.
Os recursos orçamentários necessários para atender à despesa acima 
mencionada constarão conforme a seguir especificado:

Unidade Orçamentária 58201
Fontes de Recurso 0261

Programa 1297 - Manutenção da Gestão
Projeto-Atividade 58338 - Operacionalização das Ações Administrativas

Natureza de Despesa 44.90.39 – Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica .

Belém, 11 de novembro de 2022
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 876099

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICO  a Dispensa de Licitação nº 17/2022 para a contratação da 
empresa ELETRICA FILAMENTO LTDA, (CNPJ: 12.866.112/0001-09), com 
sede na Tv. Hamilton Brasil, 232, Água Boa (Outeiro), Belém/PA, CEP nº 
66.843-220, no valor global de R$ 79.881,31 (Setenta e Nove mil, Oitocen-
tos e Oitenta e Um Reais e Trinta e Um Centavos), referente à contratação 
de empresa especializada para execução de obra e serviços de engenharia 
para manutenção corretiva/reforma parcial das instalações elétricas das 
Centrais de Abastecimento do Estado do Pará S/A – CEASA/PA, nos termos 
do inciso XV do art. 29, da Lei Federal nº13.303/2016.
Belém, 11 de novembro de 2022.
PUBLIQUE-SE
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 876101

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 2731/2022-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA, 28 DE OUTUBRO DE 2022.
A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustenta-
bilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº. 
227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE nº. 33817, de 
06/03/2019, com fundamento nos arts. 199, 204 e 208, caput, da Lei Es-
tadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do PAE Nº. 2022/1367419, no qual o Cole-
giado informa, em suma, que embora tenha envidado esforços para escla-
recer os fatos, ainda necessita executar outros procedimentos imprescindí-
veis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão 
dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instau-
rado através da PORTARIA Nº. 1852/2022-GAB/CORREG, de 17/08/2022, 
publicada no DOE nº. 35080 de 18/08/2022, referente aos fatos de que 
trata o PAE Nº. 2022/1012749.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 869890
PORTARIA Nº. 2732/2022-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA, 28 DE OUTUBRO DE 2022.
A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustenta-
bilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº. 
227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE nº. 33817, de 
06/03/2019, tendo em vista o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº. 
5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do PAE nº. 2022/1343653, no qual o Cole-
giado informa, em suma, que embora tenha envidado esforços para escla-
recer os fatos, ainda necessita executar outros procedimentos imprescindí-
veis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores TE-
REZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº. 54191363/2, Téc. 
em Gestão Pública; JAIME MARCELO ESTUMANO GONÇALVES CARDOSO, 
Mat. n.º 57175443/2, Téc. em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fun-
diário e MÁRCIA MARIA CAMPOS, Mat. n.º 57196267/1, Téc. em Gestão 
Pública; para, sob a presidência da primeira, dar continuidade, no prazo de 
60 (sessenta) dias, aos trabalhos de apuração em Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado através da PORTARIA Nº. 1063/2022-GAB/CORREG, 
de 27/05/2022, publicada no DOE nº. 34987 de 30/05/2022, e último ato, 
prorrogação pela PORTARIA Nº. 1790/2022-GAB/CORREG, de 11/08/2022, 
publicada no DOE nº. 35082 de 19/08/2022, referente aos fatos de que 
trata o PAE nº. 2021/954920.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 2733/2022-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA, 28 DE OUTUBRO DE 2022.
A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustenta-
bilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº. 
227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE nº. 33817, de 
06/03/2019, tendo em vista o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº. 
5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do PAE nº. 2022/1367273, no qual o Cole-
giado informa, em suma, que embora tenha envidado esforços para escla-
recer os fatos, ainda necessita executar outros procedimentos imprescindí-
veis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servido-
res MÁRCIA MARIA CAMPOS, Mat. n.º 57196267/1, Téc. em Gestão Pú-
blica; LEIDIANE PEREIRA DE OLIVEIRA, Mat. nº. 57193087/1, Téc. em 
Gestão Pública e ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS, Mat. nº. 57175266/1, 
Téc. em Gestão de Agropecuária; para, sob a presidência da primeira, 
dar continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos de apu-
ração em Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da POR-
TARIA Nº. 1069/2022-GAB/CORREG, de 27/05/2022, publicada no DOE 
nº. 34987 de 30/05/2022, e último ato, prorrogação pela PORTARIA Nº. 
1791/2022-GAB/CORREG, de 11/08/2022, publicada no DOE nº. 35082 
de 19/08/2022, referente aos fatos de que trata o PAE nº. 2021/36046.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 869892

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 02840/2022-GAB/SEMAS, de 11.11.2022
Servidor: EMANUEL LUCAS PEREIRA LIMA
Cargo: Chefe de Gabinete
Matrícula: 5938940/1
I – DESIGNAR, o servidor para responder pela Secretaria Adjunta de Ges-
tão de Recursos Hídricos e Clima - SAGRH, durante o impedimento do 
titular RAUL PROTÁZIO ROMÃO, matrícula nº 5930962/1, no período de 
06/11/2022 a 21/11/2022.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos, a contar de 06/11/2022.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 876296
PORTARIA Nº 02841/2022-GAB/SEMAS, de 11.11.2022
Servidor: BRUNO GIOVANNI DE MORAES E MORAES
Cargo: Assessor
Matrícula: 57174146/4
I – DESIGNAR, o servidor para responder pela Coordenação da Correge-
doria-CORREG, durante o impedimento do titular LIVIO CICERO CAMPBELL 
PONTES, matrícula nº 55589780/7, de férias no período de 19/12/2022 a 
02/01/2023.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 876325

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 2821/2022-GAB/SEMAS - GAB/SEMAS, 
Publicada no DOE Nº 35.185 do dia 11/11/2022,
ONDE SE LÊ: - Belém-PA, 10 de novembro de 2022
LEIA-SE: - Belém-PA, 04 de novembro de 2022

Protocolo: 876129

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 078/2022-SEMAS/PA
REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 139/2021 – PMI/MG
REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 102/2021 – PMI/MG
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 354/2021 – PMI/MG
PROCESSO PAE Nº 2022/1158020 - SEMAS/PA
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para aquisição de  equipamento de 
informática (notebook e microcomputador), para atender as necessidades 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
Valor Global: R$ 964.095,00
Vigência: 11/11/2022 a 10/11/2023
Assinatura:11/11/2022
Dotação Orçamentaria: UNIDADE:27101; GESTÃO:00001; PTRES:278238; 
FONTE:0306005952-PROGESTÃO; ELEMENTO: 449052PI: 4120008238E
Contratado: MICROTECNICA INFORMATICA LTDA (CNPJ 01.590.728/0008-50)
Rua Nossa Senhora do Carmo, nº 243, Sala 06, Bairro: Centro, Município 
de Unaí/MG, CEP 38.610-034, telefone: (66) 3327-6666, E-mail: licita-
cao@microtecnica.com.br
Ordenador: LILIA MARCIA RAMOS REIS, Diretora de Gestão Administrativa 
e Financeira, PORTARIA N° 02821/2022-GAB/SEMAS

Protocolo: 876097


